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KISALTMALAR
AB  : Avrupa Birliği

AFAD  : Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı

BM  : Birleşmiş Milletler

BMMYK : Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği

GEM  : Geçici Eğitim Merkezi

GİGM  : Göç İdaresi Genel Müdürlüğü

ILO  : Uluslararası Çalışma Örgütü

IOM  : Uluslararası Göç Örgütü - Birleşmiş Milletler Göç Kuruluşu

İŞKUR  : Türkiye İş Kurumu

MEB  : Milli Eğitim Bakanlığı

MIPEX  : Göçmen Entegrasyon Politika Endeksi 

MYK  : Mesleki Yeterlilik Kurumu

OECD  : Ekonomik Kalkınma ve İşbirliği Örgütü

STK  : Sivil Toplum Kuruluşu

SYDV  : Sosyal Yardımlaşma ve Dayanışma Vakfı

ŞÖNİM  : Şiddet Önleme ve İzleme Merkezi

TBB  : Türkiye Barolar Birliği

UİK  : Uluslararası İşgücü Kanunu

UNFPA  : Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu

UNICEF : Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım Fonu 

YİMER 157 : Yabancılar İletişim Merkezi

YÖK  : Yükseköğretim Kurumu Başkanlığı

YÖS  : Yabancı Öğrenci Sınavı

YTB  : Yurtdışı Türkler ve Akraba Topluluklar Başkanlığı

YUKK  : Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu





YÖNETİCİ SUNUŞU
Uluslararası göç hareketliliği son yıllar-
da İkinci Dünya Savaşı’ndan beri en yoğun 
dönemini yaşamaktadır. Türkiye, yakın coğ-
rafyasında yaşanan insani krizler ve istik-
rarsızlık ortamı nedeniyle uluslararası göç 
hareketliliğinden en çok etkilenen ülkeler-
den biri haline gelmiştir.

Ülkemiz, geçmişte uluslararası göç yolların-
da transit ülke konumundayken son yıllarda 
gerçekleştirdiği sosyo-ekonomik atılımlar 
neticesinde hedef ülke konumuna gelmiştir. 
Bu konumumuz neticesinde 2017 yıl sonu 
itibarıyla; öğrenim, yatırım, iş kurma ve tu-
ristik faaliyetler gibi çeşitli amaçlarla gelen 
yaklaşık 600.000 ikamet izni sahibi yabancı 
ülkemizde bulunmaktadır.

2011 yılında Suriye’de başlayan insani krizin 
sonucu olarak milyonlarca insan göç etmek 
zorunda kalmıştır. Dünya büyük oranda bu 
göç dalgasını engelleme ya da kendi toprak-
larından uzak tutma çabası içinde olmasına 
rağmen Türkiye, krizin başından beri açık 
kapı politikası uygulamıştır. İnsani gerekçe-
lerle yürütülen bu politikanın sonucu olarak 
3.400.000’in üzerinde Suriyeli, geçici koruma 
altında ülkemizde yaşamaktadır. Suriyelile-
rin yanı sıra Irak, Afganistan, İran, Somali 
gibi ülkelerden Türkiye’ye uluslararası ko-
rumadan yararlanmak maksadı ile gelen 
250.000’den fazla uluslararası koruma baş-
vuru veya statüsü sahibi yabancıülkemizde 
bulunmaktadır.

Farklı hukuki statülerle ülkemizde yaşayan 
farklı uyruktan, kültürden, inançtan milyon-
larca yabancının bu topraklar üstünde Türk 
toplumu ile bir arada yaşaması etkin bir göç 
yönetiminin ayrılmaz bir bileşeni olan uyum 
politikalarının önemini daha da artırmaktadır.

Etkin bir uyum politikasının temellerini 
oluşturmak için İçişleri Bakanlığı Göç İdaresi 
Genel Müdürlüğü koordinesinde ilgili kamu 
kurumları ile birlikte belediyelerin, uluslara-
rası kuruluşların, sivil toplum kuruluşlarının 
ve ülkemizde yaşayan yabancıların görüş-
leri alınarak katılımcı bir yöntemle “Uyum 
Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı” ha-
zırlanmıştır. Söz konusu belgelerle yaban-
cılara hizmet sağlayan kurumlar arasında 
koordinasyon kurularak yabancılara verilen 
hizmetlerin kalitesi arttırılacaktır. İhtiyaç 
odaklı hizmetlerin sunulması yabancıların 
ülkemizde toplum ile olan karşılıklı uyum-
larına destek olacaktır. Ülkemize uyum sağ-
layan kişilerin marjinalleşme riskinin azal-
masıyla kamu düzeni ve güvenliğine dolaylı 
olarak destek olunacaktır.

Türkiye’nin Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal 
Eylem Planı’nın hazırlanması sürecinde bir-
likte çalıştığımız ve uygulamasında önemli 
görevler üstlenen başta kamu kurum ve ku-
ruluşları olmak üzere belediyelere, ulusla-
rarası kuruluşlara, sivil toplum kuruluşlarına 
ve görüşleri ile Belgenin hazırlık sürecinde 
bize katkı sunan yabancılara teşekkürle-
rimi sunar, Belgenin tüm vatandaşlarımız, 
ülkemizde yaşayan farklı hukuki statüdeki 
yabancılar ve göç yönetimimiz için faydalı 
olmasını temenni ederim.





1.Giriş
Türkiye’nin sivil göç yönetimini oluşturan 6458 sayılı Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanu-
nu (YUKK) göç yönetiminin ayrılmaz bir bileşeni olan uyum konusunu düzenlemiştir. Söz konusu 
düzenleme ile uyum konusu ilk kez mevzuatımıza girmiş ve bu alanda politika oluşturulması için 
gerekli normatif çerçeve belirlenmiştir. Ayrıca, yabancıların toplumla karşılıklı uyumlarını sağla-
mak adına uyum faaliyetlerini planlama ve yürütme görevi verilen Göç İdaresi Genel Müdürlüğü 
bünyesinde uyum faaliyetlerini ilgili kurumlarla iş birliği içerisinde planlamak ve uygulamak ama-
cıyla Uyum ve İletişim Dairesi Başkanlığı kurulmuştur. 

Kanunda belirtildiği gibi uyumun temel amacı; yabancıların sosyal hayatın tüm alanlarına üçün-
cü kişilerin aracılığı olmadan dâhil olabilmesidir. Tanımından da anlaşılacağı üzere uyum süreci 
çok sayıda alanı içinde barından bir olgudur. Uyum sürecinin çok boyutlu özelliği; ilgili kurum ve 
kuruluşların uyuma yönelik faaliyetleri ve koordinasyonuna ilişkin yol haritasının çıkarılması ve 
önceliklerin belirlenmesi ihtiyaçlarını doğurmaktadır.Söz konusu ihtiyaçları karşılamak üzere İçiş-
leri Bakanlığı Göç İdaresi Genel Müdürlüğü koordinesinde ilgili tüm kurumların katılımı ile Uyum 
Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın hazırlanmasına karar verilmiştir.  

Belgenin geliştirilmesi çalışmaları kapsamında ilk olarak uyum çatısı altında toplumsal uyum, bil-
gilendirme, eğitim, sağlık, işgücü piyasası ve sosyal destek (sosyal hizmet ve yardımlar) konuları 
olmak üzere 6 tematik alan belirlenmiştir. Her tematik alan için ayrı ayrı olmak üzere Türkiye’nin 
mevcut durumu, uluslararası örnekler ile yasal ve kuramsal çerçeveye ilişkin araştırma yapılmış-
tır. On kişilik uzman bir araştırma ekibi tarafından yapılan bu araştırma, geliştirilen Uyum Strateji 
Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’na bir temel oluşturmuştur.

Çalışmalarda yönlendirme ve koordinasyon mekanizması olması açısından ilgili kamu kurum ve 
kuruluşlarının üst düzey yetkililerinin yer aldığı Komisyon kurulmuş ve Komisyon belirli aralıklar-
la toplantılar gerçekleştirmiştir. Ayrıca Komisyona bağlı Ulusal Teknik Ekip kurulmuş ve istişare 
etme amacıyla çeşitli toplantılar gerçekleştirilmiştir. İstişare toplantılarına ek olarak, ilgili bakan-
lık temsilcilerinin katılımıyla tematik çalışma toplantıları düzenlenmiş ve farklı tematik başlıklar 
altında uyuma dair stratejik öncelikler, amaçlar ve hedefler belirlenmiştir.

Merkezi düzeydeki toplantıları tamamlayıcı ve destekleyici nitelikte yerel düzeyde de Uyum Stra-
teji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın geliştirilmesine yönelik istişare toplantıları düzenlenmiştir. 
Kamu kurum ve kuruluşlarının taşra teşkilatları, yerel yönetimler, sivil toplum kuruluşları, ulus-
lararası kuruluşlarve göçmen1 topluluklarıyla beş farklı ilde gerçekleştirilen dokuz toplantıda bir 

1 Bu Belgede kullanılan göçmen tanımı İskân Kanununda kullanılan anlamından farklı olarak YUKK’da ve 
Kanunun Uygulama Yönetmeliğinde bahsi geçen yasal kalış imkânına sahip yabancı, uluslararası koruma başvurusu 
veya statüsü sahibi kişiler ile geçici korunan Suriyelileri kapsayacak şekilde kullanılmıştır.



araya gelinerek görüşleri alınmıştır. Bu çalışmalara ek olarak, istişare toplantılarında ön plana 
çıkan farklı tematik alanlarda dört çalıştay düzenlenmiştir. Gerçekleştirilen tüm faaliyetler, ka-
tılımcı bir sürecin takip edilmesini, konuya dair farkındalığın arttırılmasını ve söz konusu belge-
nin farklı bakış açılarıyla zenginleşmesini amaçlamıştır. Bu doğrultuda, kamu kurum ve kuru-
luşları, Sivil Toplum Kuruluşları, akademisyenler ve göçmen topluluklar gibi tüm katılımcıların 
görüş ve önerileri Belgeye yansıtılmıştır.

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın ilk bileşeni olan toplumsal uyum; göçmenlerin 
kültürel, sosyal ve ekonomik olarak yaşadıkları topluma dâhil edilerek ortak bir aidiyet hissi 
geliştirebilmesi, kültürlerarası etkileşim, istişare, toplumsal diyalog çerçevesinde farklılıkların 
karşılıklı tanınması, saygının devam ettirilmesi ve bir arada yaşamalarının sağlanması olarak 
tanımlanmaktadır. Toplumsal uyum genel olarak göçmenlerin toplumsal kabulü ve birlikte ya-
şam kültürünü hedeflemektedir. Göçmenin sağlıklı bir şekilde kimliğinin tanınması ve toplumsal 
hayata dışlanmadan katılabilmesi için dil, din ve kültür gibi farklılıklarının tanınması, kısaca çe-
şitliliğin toplumsal kabulü toplumsal uyum için önemlidir.Ayrıca, göçmenlerin toplumda kendi 
yetenek ve çalışmalarından dolayı takdir edilmesi ve faydalı bir birey olarak algılanması top-
lumsal uyum için önemli faktörlerdir. 

Bin yılı aşkın merhamet toplumu olma özelliğini taşıyan ülkemiz, asırlar boyu farklı kültürden 
ve medeniyetten insana hoşgörüyle yaklaşmıştır. Son dönemlerde artan ekonomik ve siyasi 
istikrarı neticesinde artan göçmen sayısı karşısında göçmenlerin toplumsal uyumu için başta 
Göç İdaresi Genel Müdürlüğü olmak üzere tüm kurum ve kuruluşlarıyla birlikte ülkemiz çeşitli 
çalışmalar yürütmektedir. 

Türkiye’de artan göç hareketleriyle birlikte, farklı statüdeki göçmenlerin bilgi ihtiyaçları ve kay-
naklarında artış ve çeşitlilik görülmektedir. Göçmenlerin, sahip oldukları hak ve hizmetler ko-
nusunda bilgilendirilmeleri ve bu bilgiye erişimleri için gerekli usul güvencelerinin, standartların 
ve kolaylaştırıcı uygulamaların oluşturulması, göçmenlerin uyumu için ilk adımlardan birisidir. 
Göçmenlerin, sahip olduğu hak ve hizmetler ve bunlara erişim süreçleri hakkında bilgi sahibi 
olmaları, hukuki çerçevede düzenlenmiş olan hak ve hizmetlerin doğrudan hayata geçirilmesi 
için önem arz etmektedir. 

Göçmen bilgilendirmesinde temel teşkil eden husus, göçmenin göç ettiği ülkeye dair bilgiye 
ihtiyacı olduğunun bilincinde olmasıdır. Göçmenin bilgiye olan ihtiyacının farkında olmasının 
yanı sıra, göç edilen ülkenin hizmet sağlayıcılarının da göçmenlerin bilgi alma ihtiyacı olduğuna 
dair farkındalığa sahip olması önemlidir. Bu çerçevede, özellikle ülkeye yeni gelen göçmenlere 
yönelik bilgilendirmede; ülkenin sosyal, ekonomik, kültürel ve hukuki yapısı hakkında bilgiler 
verilmesi gerekmektedir. 

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın bir diğer bileşeni ise eğitimdir. Göçmenlerin iyi 
bir eğitim alarak sosyo-ekonomik açıdan gelişimlerinin desteklenmesi, göç ettikleri ülkenin di-
lini öğrenmesi, nitelikli bireyler yetiştirilmesi yoluyla ülkenin insan kaynağının gelişmesi uyum 
açısından önemlidir.Ayrıca, çocukların erken yaşlardan itibaren birbirleriyle olumlu bir etkileşim 
içinde olması da diğer bir önemli konudur.

Türkiye’de bulunan göçmenlerin eğitimiyle ilgili çalışmalar Milli Eğitim Bakanlığı (MEB), Yüksek 
Öğretim Kurulu (YÖK) ve GİGM koordinasyonunda devam etmektedir. MEB; politika geliştirme, 
paydaşlarla iş birliği içerisinde olma, ulusal ve uluslararası eğitim projelerini planlama ve uygu-
lama konusunda ana kurum olarak faaliyet gösterirken, YÖK; yükseköğretimden sorumlu tek 
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kuruluş olarak ön lisans, lisans, yüksek lisans ve doktora seviyesindeki hususları düzenlemek 
üzere yetkili kılınmıştır. Göçmenlerin kayıt altına alınması ve kayıtlarının tutulması ile yetkili 
kurum olan GİGM veri paylaşımı yoluyla MEB ve YÖK gibi kurumların politika üretimine yar-
dımcı olmaktadır.

Sağlık, Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın temel bileşenlerinden bir diğeridir. 
Göçmenlere yönelik sağlık politikaları ve hizmetleri ülkeden ülkeye değişebildiği gibi fark-
lı göçmen grupları arasında da değişiklik gösterebilmektedir. Dünya genelinde göçmenlerin 
sağlık hizmetlerine erişiminde yaşanan temel sorunlar arasında; göçmenin, ev sahibi ülkenin 
sağlık sistemine uyum sağlayamaması, sağlık hizmetlerine erişim hakkı konusunda bilgilen-
dirilmemiş olması, sağlık çalışanlarının göçmenlerin özel gereksinimleri konusunda farkında-
lığının ve deneyiminin az olması, dil ve iletişim sorunları bulunmaktadır.

Türkiye’de bulunan tüm göçmenlerin sağlığa erişimleri Sağlık Bakanlığı’nca birinci, ikinci ve 
üçüncü basamak sağlık tesislerinde sağlanmaktadır. Türkiye’de geçici koruma altındaki Suri-
yelilerin birinci basamak sağlık hizmetleri; toplum sağlığı merkezleri ve bağlı birimleri (sağlıklı 
hayat merkezleri, göçmen sağlığı merkezi vb.) ile aile sağlığı merkezlerinde verilmekte olup 
geçici koruma altındaki Suriyelilerin yoğun olduğu yerlerde göçmen sağlığı merkezlerinin sa-
yılarını artırma çalışmaları devam etmektedir.

İşgücü piyasası bileşenine göz atıldığında; 2000’li yıllardan itibaren bölgesel, ekonomik fark-
lılıkların ve Türkiye’nin küresel piyasalardaki rekabet gücünün artmasıyla birlikte, Türkiye’ye 
çalışma amacıyla gelen göçmenlerin sayısında önemli bir artış yaşandığı ve göçmenlerin işgü-
cü piyasasına düzenli olarak katılmalarını sağlamak amacıyla; gerekli yasal, idari ve kurumsal 
çalışmaların hızlandırıldığı görülmektedir. Bunun yanı sıra, bölgesel düzeyde yaşanan siyasal 
gelişmeler ve istikrarsızlıklarla birlikte, Türkiye’ye gelenlerin sayısında da önemli bir artış ol-
muştur. Bu gelişmeler doğrultusunda Türkiye; düzenli göçü teşvik etmek, uluslararası koruma 
sistemini güçlendirmek ve düzensiz göçmen işgücünü2 engellemek amacıyla işgücü piyasası 
uyumuna yönelik daha kapsamlı bir vizyon geliştirmeye başlamıştır.

10’uncu Kalkınma Planı’nda (2014-2018) Türkiye’nin işgücü piyasası önceliklerine uygun ola-
rak, göçmen işgücü ihtiyaçları ve düzenlemelerine yönelik bir vizyon ortaya konmuştur. Planda 
özellikle, eğitim düzeyi, mesleki deneyimi, bilim ve teknolojiye katkısı ile stratejik öneme haiz 
herhangi bir alanda öne çıkmış yüksek nitelikli göçmen işgücünün, Turkuaz Kart uygulamasıy-
la Türkiye’ye kazandırılması ve yabancı öğrenci sayısının arttırılması hedeflenmiştir.

15/01/2016 tarihli Geçici Koruma Sağlanan Yabancıların Çalışma İzinlerine Dair Yönetmelik ve 
26/04/2016 tarihli Uluslararası Koruma Başvuru Sahibi ve Uluslararası Koruma Statüsü Sahibi 
Kişilerin Çalışmasına Dair Yönetmelik çıkarılarak söz konusu kişilerin yasal olarak çalışmasına 
olanak tanınmıştır. Bu gelişmeler ve ihtiyaçlar doğrultusunda Türkiye’ye yönelik işgücü göçü-
nün ulusal işgücü piyasasının dinamiklerini gözeterek düzenli olarak gerçekleştirilmesi, Türki-
ye’nin nitelikli işgücü çeken ülkeler arasındaki küresel rekabete dâhil olabilmesi, uluslararası 
koruma ve geçici koruma altındakilerin işgücü piyasasına erişimlerinin sağlanması ve işgücü 
piyasasındaki göçmenlerin haklarının korunmasının düzenlenmesi amacıyla 13/08/2016 tarihli 
ve 6735 sayılı Uluslararası İşgücü Kanunu kabul edilmiştir. Bu gelişmelerle birlikte işgücü pi-
yasası ve uyuma ilişkin temel idari ve yasal düzenlemeler oluşturulmuştur.

2 Düzensiz göçmen işgücü gerekli izin ve belgelere sahip olmadan çalışan kişilerdir.



Sosyal hizmetler ve yardımlar Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın son bileşenidir. 
Sosyal hizmetler ve yardımlar, göçmenlerin ülkeye ilk geldiklerinde ihtiyaç duydukları ve ilerleyen 
dönemlerde farklılaşmasına rağmen devam eden ihtiyaçlarına yönelik verilen desteklerdir. Sosyal 
hizmetler, gereksinim içindeki bireyleri, aileleri ve toplulukları yetkin hale getirmeyi ve toplumsal 
değişim ve gelişmeyi hızlandıracak çalışmaları başlatıp yürütmeyi hedefleyen desteklerdir. Sosyal 
yardımlar ise yoksulluk ile ilgili uygulamalara dayanır. Sosyal yardımlardan yararlanmada, muh-
taçlık durumu veya yeterli geçim kaynaklarına sahip olamama durumu, temel bir koşuldur.

Son dönemde artan göç hareketlilikleri göçmenlerin sosyal desteğe çok farklı açılardan ihtiyaç 
duyduklarını ve sosyal devletin sadece vatandaşlar için değil göçmenler için de önemini ve ge-
rekliliğini ortaya koymuştur. Anayasada belirtildiği üzere Türkiye bir sosyal hukuk devleti olarak 
sosyal adaleti ve böylece toplumsal dengeyi sağlamakla yükümlüdür. .Aile Çalışma ve Sosyal 
Hizmetler Bakanlığı sosyal politikaları belirlemek, geliştirmek ve optimal anlamda bu politikaları 
tek elden yürüten kurumdur. Sosyal hizmetler ve yardımlar alanında yerel yönetimler ve diğer 
kamu kurum ve kuruluşlarının da doğrudan veya dolaylı yükümlülüklere sahip olduğu görülmek-
tedir. Ayrıca, sivil toplum örgütlerinin de kendi çalışma alanları içinde sosyal hizmetler alanında 
işleve sahip oldukları görülmektedir. Türkiye’de göçmenlerin özellikle uluslararası koruma başvu-
ru ya da statüsü sahiplerinin sosyal hizmetler ve yardımlardan faydalanabilmesi açısından ilgili 
yasal ve idari çerçeve YUKK ile birlikte daha belirgin hale gelmiştir. Göçmenlere yönelik sosyal po-
litikalar kamu kurum ve kuruluşlarının yanı sıra ilgili BM, ulusal ve uluslararası STK’lar ile birlikte 
yürütülmekte ise de halen göçmen gruplara yönelik sosyal politika çerçevesi ve uygulamaları 
gelişime açıktır.

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı çalışması kapsamında her bileşene ait mevcut du-
rum ve ihtiyaçlar doğrultusunda Ulusal Eylem Planı hazırlanmış ve altı stratejik öncelik alanı 
temelinde faaliyet önerileri sunulmuştur. Her stratejik öncelik altında stratejik amaç ve hedef, bu 
amacı ve hedefi destekleyecek nitelikle faaliyetler, bu faaliyetler için öngörülen süre, faaliyet-
lerden sorumlu kurum ve ilgili diğer kurumlar ve sonuç / göstergeler belirlenmiştir. Ulusal Eylem 
Planıyla, ilgili kamu kurum ve kuruluşlarının rollerinin ve faaliyet alanlarının belirlenmesi ve buna 
yönelik kurumlar arası iş birliğinin sağlanması açısından faydalı olması amaçlanmıştır.

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı 5 yıllık bir süre için hazırlanmış olup yeni gelişmelere 
ve ihtiyaçlara karşılık verebilmek adına revize edilebilecek ve geliştirilebilecektir. İlgili tüm pay-
daşların katkısı ve derin araştırmaların sonucu hazırlanmış olan bu Belgenin, Türkiye’nin ulusal 
uyum politikalarının yürütülme sürecinde temel bir referans kaynağı olması hedeflenmiştir.
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MİSYON
Ülkemizin tarihsel birikimi ile ulusal ve uluslararası mevzuat çerçevesinde 
göçmenlerin tüm iş ve işlemlerini bütüncül bir insan hakları yaklaşımı teme-
lindetoplumsal uyumu tesis edecek şekilde düzenlemek ve kurumlararası 
koordinasyonu sağlamak

VİZYON
İnsan odaklı, şeffaf ve hak temelli göç yönetimi doğrultusunda toplumsal 
uyumun varlığını sürdürmek
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ORTAK İLKELER
Türkiye’nin Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın uygulanması, izlenmesi ve değer-
lendirilmesi aşamalarında göz önünde bulundurulan ilkeler aşağıda sıralanmıştır.

1. Bütüncül Yaklaşım
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı, ülkemizde farklı hukuki statü ile kalan 
bütün göçmenler ve Türk vatandaşlarının ihtiyaçları doğrultusunda hazırlanmıştır.

2.  Katılımcılık
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın hazırlanması sürecinde göçmenle-
rin toplumla olan uyumları konusunda görevler üstlenen ilgili tüm kamu kurum ve 
kuruluşları, belediyeler, uluslararası kuruluşlar, sivil toplum kuruluşları ve göçmen-
lerleçeşitli düzeylerde toplantılar düzenlenmiştir. Bu toplantılarda uyum konusunda 
rol üstlenen ilgili kurum ve kuruluşların yanı sıra göçmenlerin de görüşleri alınmış ve 
belgelere yansıtılmıştır.

3.  Açıklık ve Şeffaflık
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı, ilgili tüm ulusal, bölgesel ve uluslararası 
mevzuat dikkate alınarak hazırlanmış olup söz konusu planın hukuki dayanakları ve 
bu planda kullanılan dil net ve açıktır. Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı ile 
Türkiye’nin uyuma ilişkin politika kararları ve hedefleri şeffaf bir şekilde ortaya kon-
muştur..

4.  Etkililik ve Etkinlik
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı ile uyum faaliyetlerinde değerlendirilmek 
üzere uygun kapasite, uzmanlık ve iş bölümü; faaliyetlerin etkin bir şekilde uygulan-
ması için ise gerekli tedbir ve mekanizmalar belirlenmiş olup faaliyetlerin etkili sonuç-
lar doğuracağı öngörülmüştür.

5.  Ayrımcılık Yapmama
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı; cinsiyet, ırk, renk, uyruk, kalıtımsal özel-
lik, dil, din, inanç, siyasi veya diğer görüşler, medeni hal, maddi durum, engelli olma, 
yaş veya benzeri unsurlara dayanılarak ayrımcılık yapmama ilkesini benimsemiştir.



STRATEJİK
ÖNCELİKLER
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Stratejik Öncelik 1: 

STRATEJİK
ÖNCELİKLER2
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Stratejik Öncelik 1: 
Toplumsal Uyum
Stratejik Amaç 1
Göçe ve göçmenlere ilişkin toplumsal algının ve yabancılara yönelik tutumun toplumsal uyu-
ma katkı sağlayacak şekilde yönetilmesi.

Hedefler:
•  Göçmenlere yönelik toplumsal kabul düzeyinin güçlendirilmesi.
•  Göçmenlere yönelik olarak  toplumsal kabulü arttırmak için gerekli tedbirlerin alınması.

Stratejik Amaç 2
Yerel düzeyde birlikte yaşamın ve karşılıklı diyaloğun geliştirilmesi

Hedefler:
•  Belediyelerin toplumsal uyuma ilişkin rollerinin güçlendirilmesi için gerekli yasal, idari ve 
kurumsal düzenlemelerin yapılması.
•  Yerel halk ile göçmenlerin bir arada yaşamalarını desteklenmesi.
•  Yabancıların din hizmetlerinden etkin faydalanmaları için gerekli alt yapının güçlendirilmesi.

Stratejik Amaç 3
Göçmenlerin y yerel düzeyde danışma ve istişare mekanizmalarına aktif dahil olmalarının 
sağlanması.

Hedefler:
•  Göçmenlerin danışma mekanizmalarına katılımının sağlanması 
•  Sivil toplum kuruluşlarının kapasitelerinin geliştirilmesi



Stratejik Öncelik 2:
Bilgilendirme ve Uyum
Stratejik Amaç 1
Göçmen bilgilendirmesine ilişkin temel standartlar çerçevesinde göçmen bilgilendirme hiz-
metlerinin güçlendirilmesi.

Hedefler:
•Kamu kurum ve kuruluşları tarafından hazırlanmış göçmenlere yönelik standart bilgilendir-
me mekanizmalarının yeni araçlarla güçlendirilmesi ve bu mekanizmaların kamusal alanda 
temel bilgilendirme kaynağını oluşturması.
•  GİGM ve diğer ilgili kamu kurum ve kuruluşları bünyesinde göçmenlere yüz yüze, standart 
danışmanlık sağlayacak merkezlerin / birimlerin kurulması.
•  Göçmenlere özellikle ihtiyaç duydukları alanlarda aktif bilgilendirme yapılması ve göçmen-
lerin bilgilendirme mekanizmalarına dâhil edilmeleri.

Stratejik Amaç 2
Göçmenlerin Türkiye’ye gelmeden önce veya geldikten sonra yararlanabilecekleri bilgilendir-
me ve uyum kılavuzlarının hazırlanması.

Hedefler:
• Bilgilendirme ve uyum kılavuzu ile broşürlerinin tüm göçmen grupları kapsayacak şekilde 
hazırlanması ve yaygınlaştırılması.
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Stratejik Öncelik 3:
Eğitim ve Uyum
Stratejik Amaç 1
Göçmenlerin örgün eğitime erişimlerinin ve katılımlarının artırılmasına yönelik çalışmaların 
güçlendirilmesi

Hedefler:
•Göçmenlerin örgün eğitime erişimlerinin desteklenmesi için ilgili mevzuatın ve okulların fizi-
ki, idari ve beşeri kapasitesinin geliştirilmesi.
•Göçmenlerin örgün eğitime erişimlerinin desteklenmesi için bilgilendirme, farkındalık, tespit 
ve veri çalışmalarının yapılması.
•Göçmen çocukların okula gidememelerine ya da eğitime ara vermelerine neden olan (maddi 
yetersizlik, çocuk yaşta evlilik, okula uyum sağlayamama, ayrımcılığa maruz kalma vb.) et-
kenlerin araştırılması ve ortadan kaldırılması.

Stratejik Amaç 2
Göçmenlerin örgün eğitime devamlılığının sağlanması ve okul başarılarının desteklenmesine 
yönelik çalışmaların güçlendirilmesi

Hedefler:
• Göçmenlerin örgün eğitime devamlılığının sağlanmasına yönelik bilgilendirme yapılması 

ile öğrencilerin okula devamlılığının sağlanması için sistematik yöntemlerin geliştirilmesi

Stratejik Amaç 3
Göçmenlerin yükseköğrenime erişiminin desteklenmesi

Hedefler: 
• yükseköğrenime erişimlerinin desteklenmesi için gerekli bilgilendirmenin yapılması ve eri-
şimi destekleyici mekanizmaların geliştirilmesi.
•  Üniversitelerin toplumsal uyumu ve göçün olumlu katkılarını destekleyici çalışmalar yürütmesi



Stratejik Amaç 4
Yaygın eğitim programlarının göçmenlerin ihtiyaçları doğrultusunda geliştirilmesi ve katılımın 
artırılması.

Hedefler: 
• Türkçe dil öğretiminin standart, sistematik ve sürdürülebilir bir şekilde geliştirilmesi ve yay-
gınlaştırılması için gerekli çalışmaların yapılması.
•  Yaygın eğitim merkezlerinin kapasitelerinin göçmenlerin erişimlerine ve ihtiyaçlarına yöne-
lik olarak geliştirilmesi.
• Uyum eğitim müfredatının geliştirilmesi ve göçmenlerin uyum kurslarına katılımlarının teş-
vik edilmesi.

Stratejik Öncelik 4:
Sağlık ve Uyum
Stratejik Amaç 1
Göçmenlere, ihtiyaç duydukları sağlık hizmetlerinin kolay ulaşılabilir, etkin ve sürdürülebilir 
bir şekilde sunulması 

Hedefler: 

• Göçmenlerin ülkeye giriş yaptıkları noktalarda ya da ilk temasın sağlandığı mahallerde; 
sağlık değerlendirmelerinin yapılması, eksik aşıların uygulanması, acil ve bulaşıcı hastalıklar 
başta olmak üzere sağlık risklerine yönelik tedbirlerin alınması ve hizmet verilerinin kayde-
dilmesi.

• Göçmenlerin ihtiyaçları dikkate alınarak birinci basamak koruyucu, iyileştirici ve rehabilite 
edici sağlık hizmetlerine erişimlerinin etkin bir şekilde sağlanması için yasal düzenlemelerin 
yapılması, kurumsal kapasitenin artırılması.

• Göçmenlerin ihtiyaçları dikkate alınarak ikinci ve üçüncü basamak koruyucu, iyileştirici ve 
rehabilite edici sağlık hizmetlerine erişimlerinin etkin bir şekilde sağlanması için yasal düzen-
lemelerin yapılması, kurumsal kapasitenin artırılması.

• Sağlık hizmetlerinin etkin, verimli, zamanında ve hakkaniyete uygun bir şekilde sunulabil-
mesi, hizmetlerin sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi için ulusal ve uluslararası kurum ve ku-
ruluşlar ile ilgili sivil toplum kuruluşlarıyla koordinasyon ve iş birliğini artıracak ortak çalış-
malar yapılması.



25Stratejik Amaç 2
Sağlık hizmetlerinin göçmenlerin ihtiyaçlarına ve kültürel farklılıklara duyarlı hale getirilmesi, 
farkındalık ve uyum faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi.

Hedefler:
• Göçmenlerin sağlık okuryazarlıklarının artırılmasına yönelik çalışmalar yapılması.
• Göçmenlerin sağlığa ilişkin hakları ile bunlara ulaşım yolları hakkında etkin bilgilendirilme-
lerin yapılması.
• Göçmenlere hizmet sunulan sağlık tesislerinde, tercümanlık hizmetlerini de içerecek şekilde 
hasta rehberlik hizmetlerinin güçlendirilmesi.
• Sağlık çalışanlarına, göç sağlığı hakkında eğitimler verilmesi.
• Sağlık çalışanı olan göçmenlerin sağlık hizmetlerinin sunumuna dâhil edilmesine yönelik 
çalışmalar yapılması.

Stratejik Amaç 3
Göçmenlerin sağlık hizmetlerine erişimlerinin etkin bir şekilde izlenmesi ve değerlendirilmesi

Hedefler:
•Göç ve göçmen sağlığına ilişkin verilerin kaydedilmesi, toplanması ve analiz edilmesi
•Göçmenlerin sağlık ihtiyaçlarına ve hizmetlere erişimlerinin değerlendirilmesine yönelik ça-
lışmalar yapılması.
•Göçmenlere sunulan sağlık hizmetlerinin etkinliği ile ilgili bilimsel araştırmaların desteklen-
mesi



Stratejik Öncelik 5:
İş Gücü Piyasası ve Uyum
Stratejik Amaç 1
Göçmenlerin istihdamına yönelik analiz ve planlamanın yapılması.

Hedefler:
•  İlgili kamu kurum ve kuruluşları tarafından, göçmenlerin işgücü piyasasına erişimi, işgücü 
piyasasındaki hak ve yükümlülükleri ile çalışma hayatına uyumlarına ilişkin standart, güve-
nilir ve güncel bilgi sağlanması.
•     Göçmenlerin işgücü piyasasına hızlı ve etkili erişimlerinin sağlanması.

Stratejik Amaç 2
Göçmenlerin önceki öğrenmelerinin tespiti, sertifikasyonu ve işgücü piyasasına ilişkin verile-
rin toplanması

Hedefler:
• Göçmenlerin işgücü piyasasına katılımlarına yönelik mesleki niteliklerinin tespit edilmesi
•  Göçmenlerin işgücü piyasasına katılımlarına ve işgücü piyasasındaki durumlarına ilişkin 
verilerin toplanması ve analiz edilmesi

Stratejik Amaç 3
Göçmenlerin çalışma haklarının korunması ve geliştirilmesi

Hedef:
•   İşgücü piyasasındaki göçmenlerin sosyal güvenliğe ve diğer çalışma haklarına dair bilgi-

lendirilmesi, haklara erişimlerinin sağlanması ve çalışma koşullarının denetlenmesi.
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Stratejik Öncelik 6:
Sosyal Destek (Sosyal Hizmetler 
ve Yardımlar) ve Uyum
Stratejik Amaç 1
Sosyaldestek programlarının göçmenleri içerecek şekilde geliştirilmesi ve ilgili tüm kurum ve 
kuruluşlar arasında koordinasyonun güçlendirilmesi.

Hedefler:
• Kamu kurum ve kuruluşlarının sosyal destek programlarının tüm göçmenleri kapsayacak 

şekilde geliştirilmesi.
•  Sosyal hizmet ve yardımların hedef gruba ulaşması ve etkin hizmet sağlanması amacıyla 
kamu kurum ve kuruluşları, belediyeler ve ilgili diğer kurum ve kuruluşlarla iş birliği içerisinde 
yürütülmesi ve gerekli koordinasyonun artırılması.



İZLEME VE
DEĞERLENDİRME
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İZLEME VE
DEĞERLENDİRME3





31İZLEME VE DEĞERLENDİRME
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nda yer alan stratejik amaçlar, stratejik hedefler 
ve faaliyetlerin uygulamasının izlenmesi ve değerlendirilmesi, bahsi geçen çalışmaların başa-
rı ile sonuçlandırılması açısından önem arz etmektedir.

İzleme ve değerlendirme, belirlenen stratejik amaçlara ulaşılma oranının tespiti, kaydedilen 
ilerlemenin ölçülmesi ve faaliyetlerin izlenmesi açısından ve ihtiyaç olması halinde belgede 
gerekli gözden geçirmelerin yapılması açısından önem arz etmektedir.

Uygulamanın İzlenmesi ve
Değerlendirmesine Yönelik Kurumsal Yapı
Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın uygulanmasının izlenmesi ve değerlendiril-
mesiyle ilgili kurumsal yapı aşağıdaki şekildedir.

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın uygulanmasının izlenmesinden sorumlu ana 
kurum İçişleri Bakanlığı GİGM’dir. GİGM Uyum ve İletişim Dairesi Başkanlığı, Uyum Strateji 
Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın etkin bir şekilde uygulanması ve değerlendirmesine yönelik 
icracı bakanlık ya da bakanlıklara bağlı kuruluşlardaki ilgili merciler arasında gerekli koordi-
nasyonu ve ilgili toplantıların düzenlenmesini sağlar.

Uygulamanın İzlenmesi ve
Değerlendirmesine Yönelik Araçlar
GİGM Uyum ve İletişim Dairesi Başkanlığı, her altı ayda bir icracı bakanlık ya da bakanlıkla-
ra bağlı kuruluşların ilgili mercilerinden, kurumları ile ilişkili faaliyetlerin uygulanmasına dair 
bilgi ister. Sonuçlara, sorunlara ve atılması gereken adımlara dair bu bilgilerin, Uyum ve İleti-



şim Dairesi Başkanlığına belirlenmiş formatlar üzerinden raporlanması istenir. Ayrıca ihtiyaç 
olması halinde bir veya birkaç stratejik amaca yönelik sadece sorumlu mercilerin katılımları 
ile özel amaçlı toplantılar düzenlenebilir.

GİGM Uyum ve İletişim Dairesi Başkanlığı her yıl kurumlar tarafından gönderilecek olan altı 
aylık raporları değerlendirip; raporlara ilişkin genel bir tahlil yapar ve sonuçlara, sorunlara ve 
uygulamaların kolaylaştırılmasına yönelik önerilerin yer aldığı yıllık raporlar hazırlar.

GİGM hazırlanan yıllık raporların Genel Müdürlüğün internet sitesinde ve/veya basılı olarak-
yayımlanmasına karar verebilir. Raporda Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planında ya-
pılması önerilen değişiklikler yer alabilir ve bu önerilerden onaylanan değişiklikler yürürlüğe 
girer.

Uyum Strateji Belgesi ve Ulusal Eylem Planı’nın başarı ile uygulanması için Belgenin kurum-
larca sahiplenilmesi ve katılımcı olarak uygulanması önem arz etmektedir. Bu nedenle izleme 
ve değerlendirme sürecinde; ilgili kamu kurum ve kuruluşları, uluslararası kuruluşlar ve sivil 
toplum kuruluşlarının geniş katılımı hedeflenir.
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